ANTT  5.998/2022,  no  Posto  ANTT  de  Três  Forquilhas/RS,  tendo  em  vista  que:  (i)  não  há  
evidências de dano ambiental  expressivo ou omissão do órgão ambiental,  que adotou medidas  
administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor de  
R$10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) e apreensão do veículo, para desestimular e evitar a  
repetição da conduta; (ii) a infração foi pontual e não há indícios de reiteração ou dolo específico  
de causar degradação ambiental; e (iii) a intervenção penal somente se justifica quando outros